vobis et vestris ratione hujus vendicionis 
omnes actiones et jura, quas et que in omnibus quibus supra 
habemus et habere possumus et debemus in predictis que vobis 
vendimus aliquo modo vel ratione, constituendo inde vos ut in 
rem vestram dominos et procuratores contra omnes personas. 
Hanc autem venditionem et cessionem vobis et vestris facimus 
precio undecim librarum et tresdecim solidorum malguriensium 
bonorum, de quibus per paccatosh nos tenemus, renunciantes ex-
ceptioni peccuniei non numerate. Et super predicta venditione 
renunciamus illi legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam jus-
ti precii, et si hec venditio plus valet dicto precio, illud totum 
plus valens gratis inter vivos vobis et vestris damus et diffinimus 
in perpetuum, promittentes vobis, nomine nostro proprio et no-
minibus quibus supra, quod nos et nostri successores faciemus 
vobis et vestris predicta que vobis vendimus bona habere et tene-
re pacifice et quiete ab omni persona in perpetuum; et tenemur 
etiam vobis et vestris de omni evictione et sumptibus et dampno 
et interesse, si quos vel que in causa evictionis vos vel vestros [...]c 
contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singu-
lis, obligamus vobis et vestris quilibet nostrum [...]j nostra omnia 
bona nostra, presencia et futura, et omnia etiam bona dicti hos-
pitalis et dictarum Sororum Minoritarume et dictorum Fratrum 
Minorum, et incontinenti constituimus [...]c que vobis vendimus 
vestro nomine possidere, vel quasi, donec inde acceperitis plenam 
et corporalem possessionem, vel quasi, quam possitis accipere 
vestra propria auctoritate quandocumque vobis placuerit, et penes 
vos retinere, ad omnes vestras voluntates omni tempore faciendas, 
salvo jure [...]c Grimaldi in censu medie marche argenti, valentis 
viginti quinque solidibus malguriensibus, quem recipit quolibet 
anno in festo sancti Michaelis septembris in tota dicta domo, et 
salvo jure domo milicie Templi, scilicet in censu sexdecim denariis 
malguriensibus, quem recipit quolibet anno in festo Natalis Do-
mini in tota dicta domo, et foriscapio quandocumque et quos-
cienscumque dicta domus vel dicta media marcha argenti in totum 
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vel in parte vendantur vel inpignorentur. Et quod contra predicta, 
vel aliquid predictorum non veniamus, bona fide et per stipula-
tionem vobis promittimus, et etiam per Deum, tactis corporaliter 
sacrosanctis quatuor Dei Evangeliis, sponte ego dictus Ffrancis-
chus, spontek juro. Per quod juramentum ego idem Ffrancischus, 
recognosco me esse majorem quindecim annis, et per idem ju-
ramentum renuncio omni juri minoris etatis et beneficio restitu-
tionis in integrum et omni alii legitimo auxilio. Nos vero predic-
ti manumissores testamenti predicti Guilelmi Ermengaldi non 
intendimus pro evictione partis quam dictus Guilelmus Ermengal-
di habebat in dicta domo bona nostra propria obligare, nisi bona 
alia que fuerunt ipsius Guilelmi Ermengaldi [...]c ego dictus Ray-
mundus Fabri, salvo jure meo in parte quam nomine proprio 
habeo in dicta domus, quam partem meam non intendo vobis 
vendere [...]l michi retineo. Tamen nos, Guilelmus de Castilionis 
et Raymundus Fabri, non intendimus pro predictis bona nostra 
propria obligare, nisi [...]c Sororum Minoritarum et Fratrum Mi-
norum. Sig++++++na Berengarii Adele, Guilelmi Egidii, Petri Ade-
le, Ffrancischi, Marie Amalrigue, Bernardi Gueroardi et Raymun-
di Fabri predictorum, qui hec omnia laudamus decimo kalendas 
marcii, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, 
presentibus testibus Petro de Geronda, Johanne Barravi, Arnaldo 
Barrere, Berengario Saunerii et Petro Querubi. Sig+num Petri 
Amalrici predicti, qui hec omnia laudo die et anno predictis, pre-
sentibus testibus Petro de Geronda, Johanne Barravi et Petro 
Querubi. Sig++na Blanche et Narbone predictarum, que hec omnia 
laudamus quarto kalendas marcii, anno predicto, presentibus tes-
tibus Petro Laurencii, sutore, Arnaldo Bianye et Quirico de Cole-
ra et Petro Querubi. Sig+num fratris Guilelmi Tholosani predicti, 
qui hec omnia laudo die et anno proxime dictis, presentibus tes-
tibus Bernardo Fusterii, Boffato [Gasc]c et Petro Querubi. Sig+num 
Petri de Capitestagno predicti, qui hec omnia laudo sexto nonas 
marcii, anno quo supra, presentibus testibus Petro de Geronda, 
Jacobo Peregrini et Petro Querubi. Sig+num Petri Boneti, qui hec 
omnia laudo quinto nonas marcii, anno quo supra, presentibus 
testibus Petro de Geronda, Petro Fabri, paratore Perpiniani, et 
Petro Querubi. Sig++na Ermessendis et Raymundi Tavernerii pre-
dictorum, qui hec omnia laudamus pridie nonas marcii, anno quo 
supra, presentibus testibus Jacobo Ferrarii, Raymundo Pelliparii, 
presbiteris, et Petro Querubi. Sig+num Saure predicte, que hec 
omnia laudo quintodecimo kalendas aprilis, anno predicto, pre-
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sentibus testibus Arnaldo de Cophale, Vitale Camerate, canonico 
de Aspirano, et Petro Querubi. Sig+num Guilelmi de Castilionis 
predicti, qui hec omnia laudo kalendis junii, anno Domini mille-
simo ducentesimo nonagesimo septimo, presentibus testibus Jaco-
bo Sadoyl, Raymundo [Peracces] et Petro Querubi. Sig+num Ge-
ralde predicte, que hec omnia laudo die et anno proxime dictis, 
presentibus testibus Guilelmo Andre, Bernardo Felicis, textore, et 
Petro Querubi. Sig+num Raymundi Fabri, procuratoris [...],c qui 
hec omnia laudo, nomine procuratorio predicto, die et anno proxi-
me dictis. Sig+++++++++++++na Petri Marchi, Guilelmi Nigri, 
Johannis Pediliani, Bernardi Scarboti, Bernardi Hospitalis, Guilel-
mi Hospitalis, Guilelmi Borrelli, Guilelmi Comitis, Guilelmi Cor-
talis, Johannis Jauberti, Petri de Podio, Bernardi [Toyrii ...]c Ama-
lrici predictorum, qui hec omnia laudamus septimo idus augusti, 
anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, presen-
tibus testibus Stephano Jauberti de Sancto Laurencio, fratre Bar-
tholomeo de Turri, capellano domus Templi Perpiniani, et Petro 
Querubi. Sig+num Raymundi [...]c predicti, qui hec omnia laudo 
septimo idus augusti, anno proxime dicto, presentibus testibus 
Bernardo Dominici, fabro, Arnaldo Fabri, habitatoribus Perpiniani, 
et Petro Querubi. Sig++na Bernardi Rifferii et Stephani Barriani 
predictorum, qui hec omnia laudamus die et anno proxime dic-
tis,  presentibus testibus Arnaldo Pediliani, curaterio, Guilelmo de 
Campo, sutore, et Petro Querubi. Sig+num fratris Jacobi de Oleriis, 
preceptoris domus Templi Perpiniani, qui, nomine ipsius domus, 
hec omnia laudamus die et anno proxime dictis, salvo jure ipsius 
domus in dictis censu et foriscapiis [...]c omnibus et per omnia, 
et salvo etiam quod vos, dicti emptores, et alii habentes partes in 
dicta domo habeatis vendere dictam domum in personam extra-
neam hinc ad decem annos, ex pacto velitis aut nolitis, quod si 
non feceritis, ego et successores nostri et domus Templi possimus 
nostra propria auctoritate accipere et occupare dictam domum ut 
rem propriam Templi, et de ipsa domo facere omnes voluntates 
Templi, restitutis prius vobis, per me vel successores meos, pro 
precio dicte domus sexdecim libras malguriensium, et de forisca-
pio huic venditionis per paccatum me teneo. Sig+++na Stephani 
Jauberti de Sancto Laurencio, fratris Bartholomei de Turri, cape-
llani domus Templi Perpiniani, et Petri Querubi, testium, in pre-
sentia quorum laudavit dictus frater Jacobus de Oleriis. Ego Jo-
hannes de Villaclara hanc cartam scripsi mandato Laurencii Pla-
sensa, et suprascripsi in quarta linea «filius Raymundi Tavernerii».
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Ego Laurencius Plasensa, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsi et hoc sig-(SM)-num feci. 

a. Sic A per chirurgicus.  b. Sic A.  c. Aquesta paraula està amagada per 
l’enquadernació.  d. filius Raymundi Tavernerii afegit a la interlínia A.  e. Sic A 
per Minorum.  f. Paraula il·legible A.  g. Sic A per abyssum.  h. Sic A per 
pacatos.  i. Sic A per pecunie.  j. Passatge il·legible, llacuna de 25 mm A.  k. Sic A.  
l. Paraula il·legible A.

1050

1297, 25 de juny
Bernat de Camprodon, habitant de Perpinyà, tutor designat per la 

Cort de Perpinyà de Pere, fill i hereu del difunt Bernat Rodó, 
sastre, per tal de satisfer la petició de Bonjorn, mare del seu 
pupil, que reclamava que li fos pagat el dot que li havia aportat 
el seu difunt marit, i després d’haver posat a subhasta a la 
ciutat de Perpinyà una casa del seu pupil situada a la tinença 
del Temple a Perpinyà, ven aquesta casa a Ramon Coc, traginer, 
habitant de Perpinyà, com a més-dient, pel preu de 12 lliures 
melgoreses. Fa aquesta venda sota reserva del cens anual de 
4 diners i del foriscapi deguts a la casa del Temple. Bonjorn 
reconeix que Ramon Coc li ha fet a mans les 12 lliures i renun-
cia als drets que pot tenir sobre aquesta casa. Ramon Eimeric 
de Llupià, carnisser, habitant de Perpinyà, confirma aquesta 
venda i renuncia als seus drets. Jaume Cadell, jutge ordinari 
de Perpinyà, valida aquesta venda el 8 de juliol de 1297. Fra 
Guillem d’Abellars, comanador del Masdéu, confirma la venda 
el 3 d’octubre de 1297 i reconeix haver rebut el foriscapi degut 
a la casa del Temple.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres ABC 
repetides tres vegades, pergamí, amplada 320/330 mm, alçada 310/320 mm, 
ADPO, Hp188.328

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 493, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 290-291, segons A1.

328. Una mà contemporània ha afegit aquesta postil·la al peu de l’acta: «milicie 
Templi est hoc et det VIII denarios». El document porta al dors una anotació del segle 
XV en català: «Ia casa que fa de cens IIII d. e senyoria. – Perpinya», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 1281». 
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Notum sit omnibus quod ego Bernardus de Campo rotundo, 
habitator Perpiniani, filius qondama Bernardi de Campo Rotundo, 
tutor datus per curiam Perpiniani Petro pupillo, filio et heredis 
Bernardi Rotundi, sartoris, habitatoris Perpiniani quondam, sciens 
dictum pupillum fore obligatum Bonjorn, matri sue, uxori condam 
dicti patris sui, in dote quam atulit dicto marito suo, que instanter 
petit a me sibi satisfieri in dicta dote, cui satisfieri non potest sine 
vendicione bonorum dicti pupilli, et ne dictus pupillus sustineret 
dampnum, solvendo justiciam vel alio modo si forte dicta Bonjorn 
a me et dicto pupillo conqueretur pro predictis, exposui quandam 
domum dicti pupilli infrascriptam venalem in villa Perpiniani pu-
blicem, et non inveni aliquem qui tantum precium michi offerret 
in dicta domo, sicut tu, Raimundus Coc, traginerius, habitator 
Perpiniani, mihi fecisti. Ideoque, facta legitima subastacioneb 
publice in villa Perpiniani per preconem publicum ipsius ville de 
dicta domo infrascripta, quam ibi venalem publicem et palam 
pluries exposui, et omni alii juri sollempnitate adhibita que in 
rebus pupillorum vendendis solet et debet ac consuevit adhiberi, 
nomine tutorio predicto vendo et trado et quasi trado tibi, dicto 
Raimundo Coc, tanquam plus oferentic et danti quam aliqua alia 
persona, et tuis, et quibus volueris perpetuo, dictam domum, de 
celo usque in abissum, que est in villa Perpiniani, in tenedone 
Templi, et affrontat ex duabus partibus in viis publicis et ex aliis 
duabus partibus in tenencia mei, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus et habere debentibus; ce-
dendo etiam tibi et tuis ratione hujus vendicionis omnes actiones 
et jura, quas et que dictus pupillus et ego nomine tutorio predic-
to, habemus vel habere debemus in dicta domo aliquo modo vel 
ratione, constituendo inde te nomine tutorio predicto ut in rem 
tuam dominum et procuratorem contra omnes personas. Hanc 
vero vendicionem et cessionem, nomine tutorio predicto, tibi et 
tuis facio precio duodecim librarum malguriensium bonorum, de 
quibus per paccatum me teneo, renuncians excepcioni peccunie non 
numerate, quas solvi dicte Bonjorn ratione dicte dotis, et illi legi 
qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter 
renuncio. Et si hec vendicio plus valet dicto precio, illud totum 
plus valens gratis inter vivos tibi et tuis,d nomine tutorio predicto, 
dono et diffinio in perpetuum. Et promitto tibi quod ego nomine 
tutorio dicti pupilli, et ipse pupillus, et sui, faciemus tibi et tuis 
dictam domum bonam habere et tenere in pace ab omni persona 

2428 RODRIGUE TRÉTON

in perpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et sumptibus et interesse, si quos vel quod in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis, tam in obti-
nendo quam in subcumbendo, ex quibus credaris tuo plano verbo 
absque testibus et juramento, obligando inde tibi et tuis, nomine 
tutorio predicto, omnia bona dicti pupilli, presencia et futura. Et 
incontinenti constituo me nomine tutorio predicto dictam domum 
tuo nomine possidere, vel quasi, donec inde acceperis plenam et 
corporalem possessionem, vel quasi, quam possis accipere tua pro-
pria auctoritate quandocumque tibi placuerit, et penes te retinere, 
ad omnes tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas, salvo 
jure milicie Templi, scilicet IIIIor denarios malgurienses censualibus 
quolibet anno in festo Natalis Domini, et foriscapio quandocumque 
et quoscienscumque dicta domus in totum vel in parte vendatur 
vel inpignoretur. Preterea, nomine meo proprio, solvo et diffinio 
tibi, et tuis, et quibus volueris, perpetuo quicquid juris habeo vel 
habere debeo in dicta domo ratione proprietatis obligacionis 
vel alio modo. Et quod contra predicta non veniam bona fide et 
per stipulationem tibi promitto, et etiam per Deum, tactis corpo-
raliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte tibi juro. Et ego 
dicta Bonjorn, hec omnia laudo, et profiteor et recognosco tibi, 
dicto Raimundo Coc, quod tu, de mandato dicti tutoris, solvisti 
mihi dictas duodecim libras malguriensium dicti precii ratione dicte 
dotis, que quibus per paccatum me teneo, renuncians excepcioni 
peccunie non numerate. Unde, ex pacto inter me et te inito ante 
dictam solucionem, dono et cedo tibi, et tuis, et quibus volueris 
perpetuo, omnia jura et actiones,e quas et que habeo et habere 
debeo in dicta domo et contra dictum pupillum ratione dicte dotis 
et obligacionis ejusdem, vel alio modo, ad deffencionemf dicte do-
mus contra alios creditores et contra quascumque alias personas, 
et etiam ad agendum contra dictum pupillum et ejus bona, usque 
ad dictas duodecim libras malguriensium, si forte dicta domus a 
te vel tuis evinceretur in totum vel in parte, faciendo inde tibi 
et tuis pactum de non petendo aliquid ulterius pro predictis. Et 
quod contra predicta non veniam bona fide et per stipulacionem 
tibi promitto, et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Dei Evangeliis, sponte tibi juro. Et ego Raimundus Eymerici 
de Lupiano, macellarius, habitator Perpiniani, hec laudo, solvens 
et diffiniens gratis tibi, dicto Raimundo Coc, et tuis, et quibus 
volueris perpetuo, quicquid juris et actionis habeo vel habere 
debeo in dicta domo ratione obligacionis vel alio modo. Et facio 
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tibi et tuis pactum de non petendo aliquid ulterius de predictis. 
Et quod contra predicta non veniam bona fide et per stipulacio-
nem tibi promitto. Actum est hoc septimo kalendas julii, anno 
Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo . Sig+++na 
Bernardi de Campo rotundo, et Bonjorn et Raimundi Eymerici 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na Petri Cucciati, 
sutoris, et Guilelmi Sestela, sutoris, et Jacobi de Ripullo, sutoris, 
habitancium Perpiniani, et Petri Querubi, testium. Sig+num Jacobi 
Catelli, judicis ordinarii Perpiniani, qui omnibus predictis et sin-
gulis, cum cognita auctoritatem nostram judicialem prestamus et 
decretum nostrum interponimus octavo idus julii, anno predicto. 
Sig+++na Bernardi Raynaudi, paratoris Perpiniani, et Raimundi 
Nicholay, jurisperiti, et Petri Querubi, testium. Sig+num fratris 
Guilelmi de Abelariis, preceptoris domus Mansi Dei milicie Templi, 
qui hec laudo quinto nonas octobris, anno predicto, salvo jure 
Templi in dicto censu et in omnibus et per omnia, et quod non 
possit in dicte domo inponig alius census, et de foriscapio hujus 
vendicionis per paccatum me teneo. Sig+++na Guilelmi Cofolent, et 
fratris Bartholomei de Turre, capellani domus Templi Perpiniani, 
et Petri Querubi, testium. Ego Raimundus Solerii hanc cartam 
scripsi mandato Laurencii Plasense, et suprascripsi in XIIa linea: 
«tibi et tuis», et in vicesima secunda linea: «et actiones».

Laurencius Plasensa, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per quondam.  b. Sic A1 per subhastatione.  c. Sic A1 per offerenti.  
d. tibi et tuis afegit a la interlínia A1.  e. et actiones afegit a la interlínia A1.  
f. Sic A1 per defensionem.  g. Sic A1 per imponi.

1051

1297, 4 de desembre
Ramon d’Ur, de Perpinyà, dóna en acapte a Pere de Nils, adober de 

Perpinyà, un hort situat a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, 
pel qual el terratger i els seus successors hauran de pagar 30 sous 
melgoresos de cens anual, la meitat per Nadal i l’altra meitat 
per Sant Joan de juny. Per aquesta concessió, Ramon d’Ur 
reconeix haver rebut 200 sous. Boneta, esposa de Ramon 
d’Ur, confirma aquesta venda i renuncia a tots els seus drets 
sobre aquest hort. 
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres ABC 
repetides tres vegades, pergamí, amplada 230/235 mm, alçada 135 mm, 
ADPO, 1B59.329

Notum sit cunctis quod ego Raymundus de Uro, de Perpiniano, 
per me et omnes meos dono et trado et quasi trado ad accapitum 
tibi, Petro de Aguillis, curaterio Perpiniani, filio condam Johannis 
de Aguillis, et tuis et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, 
quendam ortum, cum omnibus arboribus que in eo sunt, qui est 
in terminis Sancti Johannis Perpiniani, et affrontat ex tribus par-
tibus in viis, et ex alia in tenencia Beatricis Vernede, filie condam 
Berengarii de Verneto, totum, integriter ac generaliter, cum in-
gressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictum ortum habueritis et tenueritis, donetis michi et meis de 
censu semper quolibet anno triginta solidos malguriensium bo-
norum per terminos, scilicet medietatem in primo venienti festo 
Natalis Domini, et aliam medietatem in sequenti festo sancti 
Johannis de junio, et sic quolibet anno per dictos terminos; et 
quoscienscumque dictus ortus vendatur vel in pignoretur, ego 
et mei habeamus inde nostrum foriscapium. Et promitoa tibi quod 
ego et mei faciemus tibi et tuis dictum ortum bonum habere et 
tenere in pace ab omni persona in perpetuum, et tenebimur inde 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione et sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia 
mea, presencia et futura. Et pro hac donatione ad accapitum 
habui a te pro intrata ducentos solidos malguriensium, de quibus 
per paccatuma me teneo, renuncians exceptioni peccunieb non 
numerate. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum non 
veniam, bona fide et per stipulationem tibi promito.c Et ego Bo-
neta, uxor dicti Raymundi de Uro, hec laudo et solvo et diffinio 
tibi, dicto Petro de Aguillis, et tuis, et quibus volueritis perpetuo, 
totum quicquid juris habeo et habere debeo in dicto orto ratio-
ne dotis mee et donationis propter nupcias vel alio modo, salvo 
jure dicti mariti mei in dicto censu. Et quod contra predicta vel 
aliquid predictorum non veniam, bona fide et per stipulationem 
tibi promito,a et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 

329. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2122».
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quatuor Dei Evangeliis, sponte juro. Per quod juramentum, certi-
ficata de jure meo, renuncio juri ypothecarum dotis et donationis 
propter nupcias et omni alii legitimo auxilio quibus contra predicta 
venire possem. Et ego dictus Petrus de Aguillis, recipiens a te, 
dicto Raymundo de Uro, dictum ortum ad accapitum, sub pactis 
et conditionibus predictis, hec laudo, et promitoc tibi quod ego et 
mei, qui dictum ortum habuerimus et tenuerimus, dabimus et sol-
vemus tibi et tuis dictum censum per dictos terminos, ut dictum 
est, et foriscapium, ut superius dictum est, obligando inde tibi et 
tuis dictum ortum, cum omni melioramento quod ego et mei in 
eo fecerimus. Actum est hoc pridie nonas decembris, anno Domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo septimo. Sig+++na Raymundi 
de Uro, et Bonete et Petri de Aguillis predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Petri de Malleolis, sartoris, et Johannis Egidii, 
paratoris, et Petri Pelicerii, paratoris, testium. Ego Berengarius 
Scoti hanc cartam scripsi mandato Nicholay Camoti. Nicholaus 
Camoti, scriptor publicus Perpiniani, hoc instrumentum in posse 
Michaelis Rotlandi olim scriptoris publici Perpiniani receptum 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per pacatum.  b. Sic A1 per pecunie.  c. Sic A1 per promitto.

1052

1298, 20 d’abril
Ramon Conill, fill de Joan Conill, de Sant Hipòlit, es fa, amb tots 

els seus descendents, home propi del Masdéu, a les mans i en 
poder de fra Berenguer d’Aiguaviva, comanador del castrum de 
Sant Hipòlit. Promet que ell i els seus descendents pagaran cada 
any el dia de Nadal un cens recognitiu de 4 diners melgoresos. 
Fra Berenguer d’Aiguaviva afranqueix Ramon Conill i els seus 
de les prestacions d’eixorquia i d’intestia.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 275/285 mm, alçada 175 mm, 
ADPO, Hp189.330

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
pp. 424-425, segons A1. 

330.  El document porta al dors una menció contemporània de l’acta: «domus 
Templi»; una menció moderna: «Sent Ypolit»; i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 2549».
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 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, ff. 270-271, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus Conil, filius Jo-
hannis Conil, de Sancto Ypolito, per me et omnes descendentes 
meos facio me et omnes descendentes meos homines proprios et 
solidos domus Mansi Dei milicie Templi et conventus ejus,a tam 
presentis quam futuri, in manu et posse vestri domini ffratrisb 
Berengarii de Aquaviva, comendatoris in castro de Sancto Ypolito 
pro eadem domo, nomine ipsius domus et dicti conventus ejus 
recipientis, mittens et supponens me et omnes descendentes meos 
et bona nostra omnia sub protectione et deffentionec vestri, et 
dicte domus, et dicti conventus ejus, promittens etiam bona fide 
ac firma stipulatione per me et omnes descendentes meos vobis, 
dicto domino fratri comendatori, nomine dicte domus et dicti 
conventus ejus stipulanti sollempniter et recipienti, me et omnes 
descendentes meos esse fideles et legales vobis, et dicte domui, et 
dicto ejus conventui, et custodire et servare ac etiam deffendere vos, 
et dictam domum, et dictum conventum, et bona ejus, pro posse 
nostro perpetuo et ubique, et me et meos descendentes qui fuerint 
heredes universales in bonis meis dare ac solvere eisdem domui et 
conventui semper annuatim in festo Natalis Domini IIIIor denarios 
malgurienses bonos in signum dominii et in recognitionem homa-
gii. Pro quibus predictis obligo me et omnes descendentes meos 
et bona nostra omnia predicte domui, et dicto ejus conventui, et 
vobis, dicto domino fratri comendatori, nomine eorum recipienti. 
Et ego ffraterb Berengarius de Aquaviva, comendator predictus, 
recipiens nomine dicte domus, et dicte domus et dicti conventus 
ejus a te, Raymundo Conil predicto, predictum homagium et alia 
omnia et singula supradicta, ut sunt dicta, ea omnia et singula, 
eodem nomine quo supra, laudo et approbo, promittens eodem 
nomine tibi quod ego et dicta domus et dictus conventus ejus 
protegemus et deffendemusd te et omnes descendentes tuos et bona 
vestra omnia tanquam proprios et solidos homines nostros et eorum 
bona, secundum bonos usus et consuetudines nostros perpetuo et 
ubique. Et etiam, eodem nomine quo supra, rationibus supradictis 
affranquisquo et libero et eximo te et omnes descendentes tuos et 
bona vestra omniae ab omni exorquia et intestia predicte domui 
competente vel competenda seu competitura pro te, vel pro tuis 
descendentibus, vel pro quolibet vestri mortuo vel mortuis, seu 
morituro vel morituris, vel moriendo seu moriendis, exorquo vel 
exorquis, vel intestato seu intestatis. Actum est hoc XII° kalendas 
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madii, anno Domini M° CC° XC° VIII°. Sig++na Raymundi Conil 
et fratris Berengarii de Aquaviva, comendatoris, predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Estela, et Arnaldi Asqua-
ro et Johannis Conil, testium. Petrus Bernardi, scriptor publicus 
Sancti Ypoliti auctoritate domini Raymundi episcopi Elnensis hanc 
cartam scripsit, et suprascripsit in secunda linea «ejus», et in XVa 
linea «omnia», et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. ejus afegit a la interlínia A1.  b. Sic A1.  c. Sic A1 per defensione.  
d. Sic A1 per defendemus.  e. omnia afegit a la interlínia A1.

1053

1298, 23 de juliol
Garsenda, amb el consentiment del seu marit, Bernat Reg de Sant 

Hipòlit, ven a la milícia del Temple i a fra Berenguer d’Aigua-
viva, comanador del castrum de Sant Hipòlit, el cens anual 
de 4 diners melgoresos que percep el dia de Nadal per una 
casa situada al lloc anomenat el Pujol. Com a preu d’aquesta 
venda, reconeix haver rebut 4 sous melgoresos. 

 A  Original, pergamí mutilat, amplada 345 mm, alçada 145 mm, ADPO, 
Hp189.331

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
pp. 425-426, segons A. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat., t. XXXI, pp. 272-273, segons A.

[Notum sit cunctis quod ego Garsendis, uxor]a Bernardi Reg 
de Sancto Ypolito, de assensu et voluntate ac etiam [laudamento] 
ejusdem mariti mei, per me et omnes meos, vendo atque in presenti 
[...]b quasi trado domui Mansi Dei milicie Templi et vobis domino 
fratri Berengario de Aquaviva, comendatori in castro de Sancto 
Ypolito pro dicta domo, nomine ipsius domus et […]c IIIIor denarios 
malgurienses bonos censuales semper annuatim, quos percipio et 
percipere debeo et percipere consuevi annuatim, in festo Natalis 
Domini, in quadam domo quam […]d infra villam Sancti Ypoliti, 
in loco vocato Puyol, affrontata ex [una parte]e in tenencia mei, 

331. El document està estripat i foradat en diversos indrets. Porta al dors un 
regest del segle XIV en català: «(...) Bn Reig de Sent Ipolit vene al Temple aquel sens 
(...) prenia en la casa d’en Johan Fabre a Ssent Ypolit», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 2534».
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ipsius venditricis, et ex alia in tenencia que fuit dicti Johannis 
Fabri [...]f tenencia Petri Fabri, totum, integriter ac generaliter, 
[sicut melius et]g plenius intelligi, dici vel scribi potest ad utilitatem 
dicte domus Mansi Dei, cedendo [...]h domui Mansi Dei et vobis, 
dicto domino fratri comendatori [nomine ipsius domus]i ementi 
ac recipienti, omnes actiones et omnia omnino jura, quas et que 
in dictis IIIIor denariis [...]j affrontata et pro eis habeo et habere 
debeo vel possum quocumque modo vel racione, constituendo etiam 
inde vos, nomine dicte domus Mansi Dei, ut in rem ipsius domus 
procuratorem contra [...]k concessionem predicte domui Mansi Dei 
et vobis, dicto domino ffratril comendatori, nomine ipsius domus 
Mansi Dei ementi ac recipienti, facio pretio IIIIor solidorum mal-
guriensium bonorum, de quibus bene per paccatum me teneo, 
renuncians exceptioni peccunie non numerate, et illi legi etiam 
qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt. Et si 
hec vendicio plus valet dicto [...]m vivos predicte domui Mansi Dei 
et vobis dicto domino fratri comendatori, nomine ipsius domus 
recipienti, solvo, dono et diffinio in perpetuum. Et pro evictione 
[…]n et expensis ejus, de quibus teneri volo et tenebor predicte 
domui Mansi Dei semper sine fraude, obligo eidem domui et vobis 
dicto domino fratri comendatori, nomine ipsius domus recipien-
ti, per vinculum, omnia bona mea, presencia et futura, ubique. 
Et ita totum, ut in hac carta continetur, me observaturam et in 
nullo contraventuram, bona fide ac firma stipulationem vobis, 
dicto domino fratri comendatori, nomine dicte domus Mansi Dei 
stipulanti sollempniter et recipienti, promitto, et etiam per Deum, 
tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Euvangeliis, sponte juro, 
per virtutem cujus juramenti, certificata de jure meo et consulta, 
renuncio beneficio restitucionis in integrum, et beneficio cenatuso 
consulti velleiani, et omni exceptioni doli et metus, et legi julie 
alienacionem fundi dotalis prohibenti, et omni alii juri et legi 
auxilio beneficio et exceptioni ecclesiasticis et civilibus quibus 
contra hec in aliquo juvari vel venire possem. Et ego Bernardus 
Reg, predictus maritus dicte venditricis, hec omnia gratis laudo 
et approbo. Actum est hoc X° kalendas augusti, anno Domini M° 
CC° XC° VIII°. Sig++na Garsendis, venditricis, et Bernardi Reg, 
mariti ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Petri Stephani, et Johannis d’Arques et Guilelmi Auriol, testium. 
Petrus Bernardi, scriptor publicus Sancti Ypoliti auctoritate do-
mini Raymundi, episcopi Elnensis hanc cartam scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.
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a. Llacuna de 90 mm A.  b. Llacuna de 70 mm A.  c. Llacuna de 65 mm A.  
d. Llacuna de 70 mm A.  e. Llacuna de 15 mm A.  f. Llacuna de 70 mm A.  
g. Llacuna de 25 mm A.  h. Llacuna de 70 mm A.  i. Llacuna de 30 mm A. 
j. Llacuna de 70 mm A.  k. Llacuna de 70 mm A.  l. Sic A.  m. Llacuna de 65 
mm A.  n. Llacuna de 30 mm A.  o. Sic A per senatus.

1054

1298, 14 d’agost
Joan Vidal, fuster, habitant de Perpinyà, ven a Berenguer Joli, bracer, 

de Perpinyà, un hort situat a Sant Hipòlit, llevat del quart dels 
fruits de l’hort i dels arbres que hi ha així com el foriscapi 
deguts a Pere de Castell i a la casa del Temple del Masdéu. 
Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 35 sous 
melgoresos. Fra Guillem d’Albió, comanador de Sant Hipòlit, 
confirma aquesta venda el 13 de setembre de 1298, i Pere de 
Castell ho fa l’1 de maig de 1299, i tots dos reconeixen haver 
percebut el foriscapi.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, deteriorat, amplada 235/240 mm, alçada 
170 mm, ADPO, Hp189.332

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 426, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 292-293, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Johannes Vitalis, fusterius, habi-
tanti Perpiniani, per me et per omnes meos vendo et trado sive 
quasi trado tibi, Berengario Joli, bracerioa Perpiniani, et tuis, et 
cui volueris perpetuo, quendam ortum, cum omnibus arboribus 
que ibi sunt, qui est in terminis Sancti Ypoliti, et afrontatb ex 
una parte in tenentia Raymundi Erimberti, et ex alia in tenentia 
Guilelmi Aulen, et ex alia in via publica, et ex alia in tenen-
tia Petri Martini, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et pertinentiis suis, et cum omnibus in se ha-
bentibus, cedendo etiam inde tibi et tuis, ratione hujus venditionis, 
omnes actiones et jura, quas et que habeo et habere debeo in dicto 
et pro predicto orto aliquo modo vel ratione, constituendo inde 
te in rem tuam procuratorem contra omnes personas. Hanc vero 

332. El document porta al dors una menció del segle XIV: «Pere Descastel»; un 
regest del segle XV en català: «Carta d’un ort dui salvo jure P. del Castell de la casa 
del Templi a Sent Ypolit. Sent Ypolit», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2522».
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venditionem et cessionem tibi et tuis facio pretio triginta quinque 
solidorum malguriensium bonorum, de quibus per paccatum me 
teneo, renuncians exceptioni peccunie non numerate; et illi legi, 
qua juvantur qui ultra dimidiam justi pretii sunt decepti, similiter 
renuncio. Et si hec venditio plus valet dicto pretio, illud totum plus 
valens gratis inter vivos tibi et tuis dono et diffinio in perpetuum. 
Et promitoc tibi quod ego et mei faciemus semper tibi et tuis 
dictum ortum bonum habere et tenere in pace ab omni persona 
in perpetuum, et tenebimur inde semper tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
predictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona mea, presentia 
et futura, et incontinenti constituo me dictum ortum tuo nomine 
possidere, vel quasi, donec inde aprehenderisd plenam et corporalem 
possessionem, vel quasi, quam quidem possessionem, vel quasi, 
possis aprehenderee tua propria auctoritate quandocumque et quo-
tienscumque tibi placuerit, et retinere, ad omnes tuas tuorumque 
voluntates omni tempore faciendas, salvo jure Petri de Castello 
et domus milicie Templi, scilicet quarto de expletis et fructibus 
dicti orti et arborum que ibi sunt et erunt, et foriscapio quando-
cumque et quotienscumque dictus ortus vendatur vel inpignoretur. 
Et quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona 
fide et per stipulationem tibi promito,c et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro. Actum 
est hoc nonodecimo kalendas septembris, anno Domini millesimo 
ducentesimo nonagesimo octavo. Sig+num Johannis Vitalis predicti, 
qui hec omnia laudo. Sig+++na Petri Querubi, et Bernardi Calafi, 
vanoerii, et Bofati Gasc, habitantium Perpiniani, testium. Sig++na 
fratris Guilelmi d’Albio, preceptoris domus Templi castri de Sancto 
Ypolito, et Petri de Castello, qui hec laudamus salvo jure mei dicti 
Petri de Castello et dicte domus Templi in dictis quarto et foris-
capio ut dictum est et in omnibus et per omnia. Et de foriscapio 
hujus venditionis per paccatos nos tenemus. Sig+++na Guilelmi 
Querubi, et Berengarii Squot, et Bofati Gasc, testium, in presentia 
quorum dictus frater Guilelmus d’Albio omnia predicta laudavit 
idibus septembris, anno predicto. Sig+++na Perpiniani Rome, et 
Guilelmi Jordani de Verneto, militis, et Bofati Gasc, testium, in 
presentia quorum dictus Petrus de Castello omnia predicta laudavit 
kalendis madii, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 
nono. Ego predictus Bofatus Gasc hanc cartam scripsi mandato 
Petri Querubi.
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Petrus Querubi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per brasserius.  b. Sic A1 per affrontat.  c. Sic A1 per promitto.  
d. Sic A1 per apprehenderis.  e. Sic A1 per apprehendere.

1055

1298, 2 de novembre
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Joan de Sant Feliu, llaurador, i a la seva 
muller Ermessenda, habitants de Perpinyà, una casa situada a 
Perpinyà. Els terratgers hauran de donar als templers 18 sous 
de moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de 
Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Fra Jaume d’Ollers es 
compromet a fer-los una rebaixa de 8 sous sobre aquest cens si 
li donen 80 sous d’aquí a quatre anys. Per aquesta concessió, 
el comanador reconeix haver rebut 20 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 245/250 mm, alçada 135 mm, 
ADPO, Hp188.333

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 494, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 294-295, segons A1.

Noverint universi quod ego frater Jacobus de Oleriis, precep-
tor domus Templi Perpiniani, per me et successores meos dono 
et trado ad accapitum vobis, Johanni de Sancto Felicis, laborato-
ri, et Ermessendi uxori ejus,a habitatoribus Perpiniani, et vestris 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et do-
mibus religionum et clericis, quandam domum, de celo usque in 
habissum,b que est intus Perpinianum, et affrontat ex una parte 
in tenentia Petri Pagesii, et ex alia in via, et ex alia in tenentia 
Mathee, uxoris condam Mathei de Campo Rotundo, et ex alia in 
tenentia Templi, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egres-
sibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in 
se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, qui dictam domum 

333. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta d’una 
casa d’en Johan de Sent Pheliu fa XVIII s. ab cens X s. (...) poden sen quitar VIII 
s. Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 373».
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habueritis et tenueritis, donetis semper mihi et successoribus meis 
de censu quolibet anno in festo Natalis Domini decem et octo 
solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta sexaginta 
et quinque solidi valent Iam marcham argenti fini recti pensi Per-
piniani, et foriscapium quotienscumque dicta domus vendatur vel 
inpignoretur. Et etiam promitoc vobis quod quandocumque vos 
vel vestri solveritis mihi, vel successoribus meis, hinc ad quatuor 
annos completos octuaginta solidos barchinonensium coronatorum, 
de dicto valore, pro pretio octo solidorum dicti census, ego vel 
successores mei faciemus vobis,d vel cui volueritis, venditionem de 
dictis octo solidis dicti census, ut dictum est, deinde teneamini 
mihi et successoribus meis facere et solvere ultra dictos IIII an-
nos dictum censum in perpetuum, et foriscapium, ut dictum est. 
Et promitoc vobis quod ego et successores mei faciemus vobis et 
vestris dictam domum bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona in perpetuum; et tenebimur inde vobis et vestris sine 
fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evic-
tionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligo vobis et vestris omnia bona 
Templi, presentia et futura. Et pro hac donatione habui et accepi 
a vobis pro accapito viginti solidos barchinonensium coronatorum 
de dicto valore, de quibus per paccatume me teneo, renuncians 
exceptioni peccunief non numerate. Et ego dictus Johannes de 
Sancto Felicis, recipiens a te, dicto fratre Jacobo de Oleriis, pro 
me et nomine dicte uxoris mee dictam domum ad accapitum sub 
pactis predictis, hec omnia laudo, et promitoc tibi quod ego et 
dicta uxor mea solvemus tibi et successoribus tuis quolibet anno 
dictum censum, ut dictum est, et foriscapium, ut dictum est, et 
omnia alia attendemus et complebimus, ut dictum est, obligando 
inde tibi et tuis successoribus dictam domum, cum omni melio-
ramento quod ibig fecerimus ego et dicta uxor mea. Actum est 
hoc quarto nonas novembris, anno Domini millesimo ducentesimo 
nonagesimo octavo. Sig++na fratris Jacobi de Oleriis et Johannis 
de Sancto Felicis predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Petri Pagesii, bracerii,h et Guilelmi Joerii, bracerii,h et Petri Fabri 
de Capcirio, testium. Idem Petrus Fabri de Capcirio hanc cartam 
scripsit mandato Petri Querubi, et rasit et emendavit in secunda 
linea «uxori ejus», et in XVIa linea  «ibi». 

Petrus Querubi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.
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a. Els mots uxori ejus han estat escrits ulteriorment sobre una raspadura A1.  
b. Sic A1 per abyssum.  c. Sic A1 per promitto.  d. vobis repetit per error A1.  
e. Sic A1 per pacatum.  f. Sic A1 per pecunie.  g. El mot ibi ha estat escrit ulteriorment 
sobre una raspadura A1.  h. Sic A1 per brasserii.

1056

1298, 30 de novembre
Garsenda i Arnau Samar, paraire, habitants de Perpinyà, fills i hereus 

de Berenguer Samar d’Orla, amb el consentiment de llur mare, 
Esclarmunda, casada en segones núpcies amb Esteve Amalric, 
i d’Arnau Amalric, marit de Garsenda, venen a Joan Garriga 
d’Orla, com a més-dient, una casa situada a la vila d’Orla, pel 
preu de 80 sous de moneda coronada de Barcelona, la meitat 
dels quals ha estat lliurada a Arnau i l’altra meitat a Esteve 
Amalric, sogre de Garsenda, per al dot d’ella. Joan Garriga haurà 
de donar a Andreu Bonet 2 diners melgoresos de cens anual el 
dia de Nadal com a participació al cens anual d’una gallina que 
Andreu Bonet deu als templers del Masdéu per aquesta casa i 
per aquella altra, contigua, que han venut a aquest darrer. Fra 
Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà 
i síndic del Masdéu, confirma aquesta venda el 6 d’abril de 
1302, i reconeix haver-ne percebut el foriscapi.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí mutilat, amplada 310/320 mm, alçada 
310/315 mm, ADPO, Hp186.334

 B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 495, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 398, segons A1.

Noverint universi quod nos, Guarssendis et Arnaldus Samar, 
parator, habitatoris Perpiniani, filii et heredes universales Berengarii 
Samar condam de Orulo, filiique Sclarmunde, uxoris condam dicti 
patris nostri, nunc uxoris Stephani Amalrici, voluntate et laudamento 
dicte matris mee et Arnaldi Amalrici, mariti mei dicte Guarssende, 
uterque insolidum, per nos et omnes nostros, vendimus et tradimus 
sive quasi tibi, Johanni Guarrige de Orulo, plus precium offerendi 

334. Les vores del document han estat rosegades. Al peu de l’acta, el notari 
ha afegit aquesta postil·la: «domui Templi re[ddatur]». El document porta al dors la 
signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1387».
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quam alia persona, et tuis, et quibus volueris perpetuo, quoddam 
hospitium nostrum, quod fuit dicti patris nostri condam, et est 
intus villam de Orulo, et affrontat ex una parte in domibus Ray-
mundi Bardoni de Orulo, et ex alia in quadam alia domo, quam 
vendimus Andree Bone, et ex alia in via publica, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, cedendo 
inde tibi et tuis ratione ujusa venditionis omnes actiones et jura, 
que et quas habemus et habere debemus in predicta domo, quam 
tibi vendimus, aliquo modo vel ratione, constituendo inde te ut 
in rem tuam propriam dominium et procuratorem contra omnes 
personas. Hanc vero venditionem et cessionem tibi et tuis facimus 
precio octaginta solidorum barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXV solidi valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus ego dictus Arnaldus Samar, habui et recepi 
a te, non spere future numeracionis, quadraginta solidos barchi-
nonensium, reliquos vero quadargintab solidos mando et nomine 
mei, dicte Guarssende, tradidisti dicto Stephano Amalrici, victrico 
meo, ac patri dicti Arnaldi, mariti mei, recipienti de voluntate 
ejusdem filii sui, mariti mei, ratione et in solutum usque ad con-
currendum quantitatem dotis mee promisse eidem Arnaldo, marito 
meo, et sic de omnibus dictis octuaginta solidis per paccatos nos 
tenemus, renunciantes exceptioni peccunie non numerate et non 
habite; et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii 
sunt decepti, similiter renunciamus. Et si hec venditio plus valet 
dicto precio, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi et tuis 
damus, solvimus et diffinimus in perpetuum. Et promitimusc tibi 
quod nos et nostri faciemus tibi et tuis predictam domum, quam 
tibi vendimus, bona habere et tenere in pace ab omni persona in 
perpetuum, et tenebimur inde etiam tibi et tuis sine fraude de 
omni evictione, sumptibus, dampno et interesse, si que vel quas 
te vel tuos in causa evictionis facere sive sustinere contingerit 
pro predictis. Pro quibus omnibus predictis et singulis, obligamus 
tibi et tuis omnia bona nostra uterque in solidum,d presentia 
et futura, renunciantes sientere super hiis remedio epistole divi 
Adriani, et beneficio nove constitucionis, et dividende actionis, et 
consuetudini Perpiniani dicenti utrumque reorum prorata conveniri 
[...]f Ego dicta Guarssende, renuncio beneficio senatus consulti 
Velleyani, quo mulieres pro aliis intercedentes adjuvantur, et omni 
alii legitimo auxilio, quo contra predicta vel aliquid predictorum 
venire possemus aliquo modo vel ratione. Et incontinenti consti-
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tuimus nos predictam domum, quam vendimus tibi, tuo nomine 
possidere, vel quasi, donec inde acceperis plenam et corporalem 
possecionem, vel quasi, (quam) possis accipere tua propria aucto-
ritate quandocumque tibi placuerit, et penes te retinere, ad omnes 
tuas tuorumque voluntates omni tempore faciendas, salvo quod 
tu et tui, qui predictam domum habebitis et tenebitis, pro censu 
ejusdem prestetis Andree Boneti predicto, et suis, duos denarios 
malgurienses censuales quolibet anno in festo Natalis Domini, in 
adjutorium unius gualline censualis, quam dictus Andrea facit, 
et facere tenetur, censualem quolibet anno in dicto festo domui 
Mansi Dei, pro dicta domo quam tibi vendimus ac pro alia domo 
ei contigua, quam ipseg Andree vendimus, et salvo dicte domui 
Mansi Dei et foriscapio quandocumque et quocienscumque dicta 
domus, in totum  vel in parte, vendatur vel inpignoretur. Et 
quod predicta atendamus, compleamus et observabimus, et quod 
contra predicta vel aliquid predictorum non veniamus, nostra 
bona fide et per firmam stipulationem tibi promitimus,c et etiam 
per Deum, tactis a nobis corporaliter sacrosanctis quatuor Dei 
Evangeliis sponte juramus, et renunciamus super iish beneficio 
minoris etatis et beneficio constitutionis in integrum, et omni 
alii legitimo auxilio quo contra predicta venire possemus. Et ego 
dictus Stephanus Amalrici, pater dicti Arnaldi Amalrici, qui fui de 
Verneto, nunc habitator Perpiniani, confiteor et recognosco tibi, 
dicto Johanni Guarrigue, me pro tuitione dotis dicte Guarssende, 
nurus, me habuisse et recepisse quadraginta solidos, nomine et 
mandato ipsius nurus, mecum sibi pertinerent de precio supradicto, 
de quibus per paccatumi me teneo, renuncians exceptioni peccuniej 
non numerate. Ego Sclarmunda, mater dictorum Guarssendis et 
Arnaldi, uxorque condam dicti Berengarii Samar, nunc uxor dicti 
Stephani Amalrici, voluntate et laudamento ipsius mariti mei. Ego 
eidem Stephanus Amarci,k ac ego dictus Arnaldus Amalrici, ma-
ritus ejusdem Guarssende voluntate et auctoritate dicti Stephani, 
patris mei, hec laudamus et solvimus et diffinimus tibi, dicti Jo-
hanni Guarrigue, et tuis, et quibus volueris, totum quicquid juris 
habemus et habere debemus in dicta domo tibi vendita ratione 
obligationis dote nostrarum Sclarmonde et Ermessendel ratione 
proprietatis et possessionis et aliquo modo, faciendo inde tibi et 
tuis pactum et finem perpetuum de non petendo aliquid ulterius 
pro predictis. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum non 
veniamus, nostra bona fide et firma stipulatione tibi promitimus.c 
Actum est hoc pridie kalendas decembris, anno Domini M° CC° 
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nonagesimo octavo. Sig++na Garssende, Arnaldi Samar, Stephani 
Amalrici et Arnaldi Amalrici predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Arnaldi Vayls, de Orulo, Bernardi de [Cal-.. ...]m Laurencii 
Plasense, testium. Sig+num fratris Jacobi de Oleriis, preceptoris 
domus Templi Perpiniani et sindicus dicte domus Mansi Dei, qui, 
nomine ipsius domus, hec laudo octavo idus aprilis, anno Domini 
millesimo CCC° secundo, salva dicta domui Mansi Dei dicta una 
gallina censuali, que pro dicto ospicion et alia dicta domo, quam 
tenet Andreas Bonet, fieri et solvi debet quolibet anno, salvo eidem 
domui Mansi Dei foriscapio predicto, ut dictum est, et salvo jure 
ejusdem domus in omnibus et per omnia, et de foriscapio ujusa 
venditionis per paccatumi me teneo, renuncians exceptioni dicti 
foriscapi non abitio et recepti. Sig++++na fratris Jordani, precep-
toris de Orulo, Johannis de Villa Calra,p Bernardi Boquerii, et 
Laurencii Plasense, testitum.q Ego Petrus Calivi, hec scripsi vice 
notarii publici infrascripti, et suprascripsi in XIIIa linea «uterque 
insolidum». Ego Bernardus Jauberti, scriptor publicus Perpiniani, 
subscripsi et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Sic A1 per hujus.  b. Sic A1 per quadraginta.  c. Sic A1 per promittimus.  
d.  uterque in solidum afegit a la interlínia A1.  e. Sic A1 per scienter.  f. Paraula 
il·legible A1.  g. Sic A1 per ipsi.  h. Sic A1 per hiis.  i. Sic A1 per pacatum.  
j. Sic A1 per pecunie.  k. Sic A1 per Amalrici.  l. Sic A1 per Garsende.  m. Forat 
a A1, llacuna de 20 mm.  n. Sic A1 per hospicio.  o. Sic A1 per habiti.  p. Sic 
A1 per Clara.  q. Sic A1 per testium. 

1057

1299, 23 d’abril
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

síndic del Masdéu, dóna en acapte a Bernat Escarbot, blanquer 
de Perpinyà, una part d’una blanqueria situada a Perpinyà, 
per la qual el terratger haurà de donar a la casa del Temple 
23 sous de moneda coronada de Barcelona de cens anual el 
dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí mutilat, amplada 230 mm, alçada 140/145 
mm, ADPO, Hp188.335

335. Una mà contemporània ha afegit aquesta postil·la al peu de l’acta: «Templo 
reddatur...». El document porta al dors un regest del segle XV en català: «D’una casa dintre 
Perpinya d’en Bernat Scarbot fa XXIII s.», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1760».
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 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 495, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 296, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Oleriis, preceptor 
domus Templi Perpiniani et scindicusa domus Mansi Dei milicie 
Templi, nomine dicte [domus]b Mansi Dei dono et trado sive quasi 
trado ad accapitum tibi, Bernardo Scarbot, curaterio Perpiniani, et 
tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum et clericis, quandam partem cujus-
dam domus blancayrie, sicut determinata est, que est in terminis 
Perpiniani, et affrontat ex Ia parte in tenentia Guilelmi Comitis, et 
ex alia in recho, et ex alia in via, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et pertinentiis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictam partem dicte domus habueritis et tenueritis, donetis mihi et 
successoribus meis de censu semper, quolibet anno in festo Natalis 
Domini, viginti tres solidos barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXV solidi valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, et quoscienscumque dicta pars dicte domus vendetur 
vel inpignoretur, ego et successores mei habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et promitoc tibi quod ego et mei successores faciemus 
tibi et tuis dictam partem dicte domus bonam habere et tenere 
in pace ab omni persona in perpetuum, et tenebimur inde tibi 
et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus predictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona 
dicte domus Templi, presentia et futura. Et ego dictus Bernardus 
Scarbot, hec omnia laudo, et promitoc vobis, dicto fratri Jacobo de 
Oleriis, preceptori predicto, solvere vobis et successoribus vestris 
dictum censum dictorum viginti trium solidorum barchinonensium 
de dicto valore quolibet anno in dicto festo Natalis Domini, ut 
supradictum est, et dictum foriscapium, ut superius continetur, 
obligando inde vobis et successoribus vestris pro predictis dictam 
partem dicte domus, cum omni melioramento quod in ea fecerimus 
ego et mei. Actum est hoc nono kalendas madii, anno Domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo nono. Sig++na fratris Jacobi 
de Oleriis et Bernardi Scarbot predictorum, qui hec laudamus. 
Sig++++na Guilelmi Nigri, curaterii, et Arnaldi Columbi, fusterii, et 
Petri de Viladeu, sutoris, et Petri Fabri de Capcirio, testium. Ego 
Ermengaldus Berardi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Ysarni. 
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Arnaldus Ysarni, scriptor publicus Perpiniani, hoc instrumentum 
receptum in posse Petri Querubi olim scriptoris publici Perpiniani 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Sic A1 per syndicus.  b. Forat a A1.  c. Sic A1 per promito.

1058

1299 (nou estil), 23 d’abril
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

síndic del Masdéu, dóna en acapte a Guillem d’Aguilar, blanquer 
de Perpinyà, una part d’una blanqueria situada a Perpinyà, 
per la qual el terratger haurà de donar a la casa del Temple 
25 sous de moneda coronada de Barcelona de cens anual el 
dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 220 mm, alçada 150 mm, ADPO, 
Hp188.336

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 496, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 297, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Oleriis, preceptor 
domus Perpiniani et scindicusa domus Mansi Dei milicie Templi, 
nomine dicte domus Mansi Dei dono et trado sive quasi trado 
ad accapitum tibi, Guilelmo de Aguilario, curaterio Perpiniani, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, quandam par-
tem cujusdam domus blancayrie, sicut determinata est, que est in 
terminis Perpiniani, et affrontat ex una parte in tenentia Johannis 
Jauberti, curaterii, et ex alia in recho, et ex alia in tenentia Tem-
pli, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, hoc pacto quod tu et tui qui dictam partem dicte 
domus habueritis et tenueritis donetis mihi et successoribus meis 
de censu quolibet anno in festo Natalis Domini viginti quinque 
solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXV solidi 

336. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Cartes de 
la blanqueria de Perpenya fa XXV s. Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 1148».
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valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, et quos-
cienscumque dicta pars dicte domus vendatur vel inpignoretur, 
ego et successores mei habeamus inde nostrum foriscapium. Et 
promitob tibi et tuis quod ego et successores mei faciemus tibi et 
tuis dictam partem dicte domus bonam habere et tenere in pace 
ab omni persona in perpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus predictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona dicte 
domus Templi, presencia et futura. Et ego dictus Guilelmus de 
Aguilario, hec omnia laudo, et promitob vobis, dicto fratri Jacobo 
de Oleriis, preceptori predicto, solvere dictum censum dictorum 
XXV solidorum barchinonensium, de dicto valore, quolibet anno 
in dicto festo Natalis Domini vobis et successoribus vetris, ut 
supradictum est, et dictum foriscapium, ut superius continetur, 
obligando inde vobis et successoribus vestris pro predictis dictam 
partem dicte domus, cum omni melioramento quod in ea fecerimus 
ego et mei. Actum est hoc nono kalendas madii, anno Domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo nono. Sig++na fratris Jacobi 
de Oleriis et Guilelmi de Aguilario predictorum, qui hec laudamus. 
Sig++++na Guilelmi Nigri, curaterii, et Arnaldi Columbi, fusterii, et 
Petri de Viladeu, sutoris, et Petri Fabri de Capcirio, testium. Ego 
Ermengaldus Berardi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Ysarni. 
Arnaldus Ysarni, scriptor publicus Perpiniani, hoc instrumentum 
receptum in posse Petri Querubi olim scriptoris publici Perpiniani 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.